



Referat af ordinært møde i Udsatterådsmøde onsdag den 8. februar 2023 kl. 14.00 til 16.00 på Rådhuset

Tilstede: Susanne Strandkjær (SHC), Helle Nees (SIND), Martin Schou (Socialpsykiatrien), Nina Borum Nielsen (STRAX-huset/Perron 74), Sanne Graffe (Foreningen voldsramte kvinder), Ole Nilsson (Café Paraplyen), Inge Jacobsen (Ældre Sagen Taastrup) og Mette Gagner (Mødrehjælpen).

Mødeleder: Erik Gøtze (mødeleder), (Perron 74)

Referent: Tina Præst Nielsen

Gæster: Deltog i pkt. 3 - teamleder i By- og boligudviklingsteamet Rune Fløe Bæklund og sagskoordinator Line Sissel Jensen

Afbud: Ole Hjuler (Blå Kors Pensionat), Melis Aydin (Byrådet), Niels Mikkelsen (Café Paraplyen) og Sabah Abid (Byrådet)

1. Godkendelse af dagsorden

Dagsordenen blev godkendt.

2. Godkendelse af referat fra mødet den 21. november 2022

Referatet blev godkendt.

3. Oplæg vedr. boliger i Høje-Taastrup Kommune v. Susanne Strandkjær og teamleder i By- og boligudviklingsteamet Rune Fløe Bæklund Hvordan arbejder kommunen med at øge udbuddet af billige boliger? Og hvilke muligheder er der for at øge borgernes betalingsevne via tilskudsmuligheder?

Susanne og Rune startede med at høre, hvad Udsatterådet især er optaget af i forhold til dette punkt.

Rune startede med at orientere om kommunens anvisningsret. Der er lavet en ny aftale med boligselskaberne i forhold til den boligsociale anvisningsret. I stedet for tidligere, hvor kommunen ca. fik hver 4. lejlighed, er det nu hver 3. lejlighed i visse boligområder. I andre områder får kommunen slet ikke boliger, da områderne er omfattet af særlige nationale aftaler. Samlet forventes kommunen med den nye aftale at få ca. 80 boliger årligt til boligsocial anvisning. Derudover får kommunen også hver 4. ungdomsbolig. I 2022 fik kommunen 64 boliger i alt til anvisning.

Rune viste på en power point kommunens 5 boligområder med 3.591 boliger i alt. Det udgør 59% af kommunens almene boliger.

I forhold til definitionen på billige boliger bruger, så ønsker kommunen at kunne stille boliger til rådighed med husleje på max 3.500 kr., men det er svært, at finde disse boliger. Kommunen er derfor i nogle aftaler om nybyg gået med til at gå op til 4.500 kr. Der er forskellige tilskudsmuligheder.

Der er gennemsnitligt 50-60 borgere på den boligsociale venteliste. Disse borgere opfylder kriterierne for opskrivning.

Udsatterådet fik vist en film fra hjemmesiden omkring den boligsociale anvisning. Filmen kan se på dette link: [Kommunalt anviste boliger | Høje-Taastrup Kommune \(htk.dk\)](https://www.htk.dk/kommunalt-anviste-boliger)

Udsatterådet blev præsenteret for de forskellige tilskudsmuligheder.

Udsatterådet havde mulighed for at stille spørgsmål undervejs.

Der blev spurgt til kriterierne for visitation til ældrebolig. Desuden også til, hvad rådighedsbeløbet skal være, for at bo i plejebolig. Tina og Susanne vil undersøge dette nærmere hos Sundheds- og Omsorgscentret.

Udsatterådet blev informeret om, hvad man kan give af råd og vejledning i forhold til at finde en bolig.

Udsatterådet anbefalede kommunen at bruge film noget mere i kommunikationen relateret til det at finde en bolig.

Kommunen har beregnet et beløb på 4.299 kr. i 2023, som rådighedsbeløb til borgere uden børn.

Udsatterådet takkede for drøftelsen.

4. Aktuelt nyt fra områderne

Der blev spurgt til, hvad egenbetalingen udgør ved udskrivning fra hospital til genoptræning på Torstorp Rehabiliteringscenter. Udsatterådet oplyste, at borgere skal selv betale udgifter til bolig, pleje og hygiejne. Tina og Susanne undersøger dette nærmere med Sundheds- og Omsorgscentret.

Mødrehjælpen har haft meget søgning ved juletid. Der er blevet delt flere julegaver ud, end de plejer. Mødrehjælpen har fået nogle gode sponsorer, og kan kun få det til at løbe rundt via disse sponsorater. De har modtaget 200.000 kr. i corona-midler, og har brugt disse midler til at tage på ture med børnene.

Stop madspild i Paraplyen er steget til det dobbelte. Flere modtager hjælp end de plejer. Der bruger mange kræfter på at søge diverse fonde til aktiviteter. Der er en oplevelse af, at det er svært at søge hjælp til drift. Café Paraplyen søger frivillige. Ole opfordrede til, at man samarbejdede noget mere bl.a. i forhold til søgning af fonde, lån af lokaler m.v. Ole har en oplevelse af, at det er svært at få etableret et samarbejde på tværs.

Der blev spurgt til helbredstillæg eller udvidet helbredstillæg. Udsatterådet har en oplevelse af, at det bliver fjernet. Fra 1. marts 2023 sker der en regulering. Tina og Susanne undersøger nærmere med relevant center.

Værestedet Perron 74 er optaget af, hvordan brugerne kan arbejde frivilligt. Der er pt. 10 brugere, som har meldt sig. Der er i gang sat aktiviteter med hjælp til ledsagelse af handicappede beboere på botilbud til koncert og med at bage pandekager med børn på biblioteket. Der er ved at blive etableret et samarbejde med bydelsmødrene bl.a. med lån af STRAX's lokaler til andre. Perron 74 afholder workshop med brugerne sidst i februar.

Udsatterådet fremhævede den artikel som byrådsmedlem Melis har skrevet om SPIR i Taastrup Lokalavis.

Nina orienterede om Sundhedsfællesskabet og fritidspas ordningen for psykiske sårbare borgere. Det handler f.eks. om motion, rygestop og mindfulness. Sekretariatet ligger i kommunen. Det er gratis og kræver ikke visitation. Udsatterådet har fået sendt links ud fra hjemmesiden, hvor der kan læses mere omkring de to tilbud.

5. Kommende møder

Til mødet den 10. maj 2023 planlægges oplæg omkring skolevægning. Udsatterådet har bedt om et oplæg med konkrete fakta/data vedr. skolevægning i Høje-Taastrup, og med indsigt i hvordan kommunen arbejder med det.

Der er dialog med Børne- og Ungerådgivningscentret omkring dette. Der er gjort opmærksom på, at Udsatterådet også ønsker, at der deltager politikere fra Institutions- og Skoleudvalget. Udsatterådet har mulighed for at sætte flere ord på, hvad oplægget skal indeholde, så det rammer så præcist som muligt.

Udsatterådet besluttede, at nedenstående punkt rykkes til august mødet, idet mødet til maj kun skal have fokus på skolevægring, så der er tid til en grundig drøftelse af emnet.

Samarbejdet mellem Social- og Handicapcentret, Kultur- og Fritidscentret samt civilsamfundet i forhold til, at styrke deltagelse, oplevelser og fællesskaber for udsatte borgere.

Andre ønsker til kommende møder: Oplæg vedr. udsatte børn og unge. Der kom også forslag om fælles møde med Ældresagen.

6. Eventuelt

Intet til referat.